"Să se exmilă o comisiune de 12 mem
brii din sân:.tl reuniunii, care să studieze chestiunea
propunerii limbe.j române aşa fel, ca ideia şi scopul
şcoalei confesionale să nu fie jignite nici într'o di
rectie în viitor". ,

Implor ajutorul provedinţei asupra lucrărilor Voa
stre şi Vă strig, cu marele spirit al O-rului Gheorghe
Popa: "Aprindeţi luminile!«.

M.-Telegd, 12/25 aug. 1910.

Al vostru, cu dragă inimă:

Alesandru Muntean al lui Vasile m. p.
protopop ort. român.

"Salut pionerilor culturii româneşti!".

Arad. DiaconuI Cornel Lazar.

"Salut adunarea, reuniunea prospereze, vivat
dascălul român!lI.

Buteni (Buttyin). Dr.

Între aclamările sgomotoase ale membrilor.

N ă dia c, dat ca mai sus.
Iosif llloldovall,

prezident.
Dimitrie Popoviciu,

secretar gcnpral.

Acest protocol s'a cetit şi autenticat.
A rad, la 8 Sept. (26 Aug.) 1910.

Ioa" Val1Ctl,
învătător.

Gheorghe Popoviciu,
învăţător.

Adunarea generală
a reuniune! învăţătorilor rom. ort. din dieceza Caransebe
şului, ţinută în Panciova, la 29 August (11 Sept.) 1910.

(Raport special din partea delegaţilor noştrii).

In general luat, din punct de vedere pedagogic-di
dactic, adunarea din ăstimp, a fost puţin rodnică.